
 

 

 

 

 
Prefettura Ufficio Territoriale del  Governo  di Pisa 

 

FASC.N. 324-2024   

 
Decisione di contrarre per l’affidamento del servizio sostitutivo di 

mensa obbligatoria per il personale della Polizia di Stato e per le altre 
FF.OO. in servizio ordinario e di OP nel territorio di Volterra. 

 
 

VISTA la legge 18 maggio 1989 n. 203 ed in particolare: 
- l’art. 1, comma 1,  che riconosce il diritto al beneficio della fruizione della 

mensa obbligatoria di servizio per il personale della Polizia di Stato impiegato 
in servizi di istituto in particolari contesti di impiego e ambientale (in 

particolare servizi di ordine pubblico e sedi di servizio disagiate); 

- l’art. 2, comma 1, che prevede, in caso di impossibilità a garantire il 
servizio di mensa obbligatoria, il ricorso alle modalità di cui all’art. 55 del DPR 

782/1985; 
- l’art. 3, comma 1, che estende le disposizioni sopra citate anche al 

personale delle altre Forze dell’Ordine (CC, GdF e altre forze di polizia) 
impiegato in servizi di ordine pubblico; 

 
DATO ATTO che in ambito provinciale le uniche mense obbligatorie di servizio 

sono ubicate nel comune capoluogo di provincia e che, pertanto, si rende 
necessario per il personale impiegato in servizi di istituto in sedi diverse dal 

capoluogo ricorrere alle forme alternative di servizio mensa di cui all’art. 55 
del DPR 782/1985; 

 
VISTO l’art. 63 della legge 23 dicembre 2000 n. 388 che disciplina le modalità 

di vettovagliamento del personale delle forze di polizia; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro 

dell’Economia e Finanze 4 maggio 2012 che disciplina le modalità di erogazione 
del servizio, prevedendo tra le altre la stipula di convenzioni con esercizi privati 

di ristorazione;  
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 13 marzo 2023 che individua 
le sedi disagiate di servizio ai fini dei benefici previsti dalla normativa vigente; 

 
ATTESO che, nelle more dell’adozione del nuovo decreto per l’anno 2024,  si 

rende necessario assicurare il servizio di mensa obbligatoria per il personale 
della Polizia di Stato  impiegato in servizi di istituto presso la sede disagiata di 

Volterra; 
 

CONSIDERATO che si rende necessario assicurare il medesimo servizio  in 

favore di tutte le forze dell’ordine impiegate in servizi di ordine pubblico e di 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
i
s
a
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
C
o
n
t
a
b
i
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
7
6
4
6
 
d
e
l
 
1
2
/
0
2
/
2
0
2
4



 

 

 

 

 
Prefettura Ufficio Territoriale del  Governo  di Pisa 

 

vigilanza fissa ai seggi elettorali,  nell’ambito del territorio di Volterra e 

comuni limitrofi; 
 

PRESO ATTO  che il Commissariato P.S. Volterra si è fatto carico di procedere 
ad indagine di mercato informale il cui esito, ha permesso di individuare come 

unica offerta quella della Ditta LA VECCHIA LIRA SNC di Bruchi Massimo P.IVA 
01640140503 con sede a Volterra (PI), gestore del ristorante omonimo, che 

offre un servizio di mensa al prezzo di € 16,00 esclusa Iva al 4% per la mensa 
ordinaria e di  € 20,00 esclusa Iva al 4% per la fornitura e il trasporto dei pasti 

in occasione delle consultazioni elettorali, come da preventivo agli atti di 
quest’Ufficio, per un importo massimo del contratto stimato in € 60.000,00 al 

netto IVA; 

 
DATO ATTO che trattasi di spesa obbligatoria derivante da obblighi di legge o 

comunque necessaria e indifferibile; 
 

RICHIAMATO l’articolo 50, comma 1, lett. b), del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 (nel seguito Codice dei contratti), secondo cui le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dii lavori di importo inferiore a € 150.000,00 
e di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00,anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

 
VISTO l’articolo 17, comma 2, Codice dei contratti secondo cui, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 
 

VERIFICATO che non è sottoscrivibile una convenzione per la tipologia di 
fornitura di interesse stipulata da Consip ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488; 
 

DATO ATTO che l’operatore economico è in  possesso  di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
PRESO ATTO che l’operatore ha:  

1) attestato il possesso dei requisiti generali e speciali mediante dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’articolo 52, comma 1 del Codice dei 

contratti, fermo restando l’obbligo di invio del DGUE per importi superiori a 

40.000,00 euro;  



 

 

 

 

 
Prefettura Ufficio Territoriale del  Governo  di Pisa 

 

2) assunto gli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136;  

3) sottoscritto il patto di integrità del Ministero dell’Interno o di altro soggetto 
giuridico (es. Consip spa), ai sensi dell’art. 1 del Patto adottato dal Ministero 

dell’Interno; 
 

DATO ATTO, ai fini del rispetto del principio di rotazione, ai sensi dell’articolo 
49 del Codice, che l’operatore individuato è l’unico disponibile come da 

comunicazione del Commissariato di Volterra acquisita agli atti; 
 

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 53 del Codice dei contratti, non sussistono 
particolari ragioni per esonerare il fornitore dalla garanzia definitiva; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’affidamento dell’intervento in 
questione; 

 
VISTO, l’art. 25 del Codice dei Contratti, in merito alla digitalizzazione delle 

procedure di affidamento ed esecuzione degli appalti, nonché la delibera ANAC 
582 del 13 dicembre 2023 ed il Comunicato del presidente ANAC in data 10 

gennaio 2024; 
 

DISPONE 
 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del Codice dei contratti, della prestazione in oggetto in favore della Ditta LA 

VECCHIA LIRA SNC di Bruchi Massimo P.IVA 01640140503 con sede a 
Volterra (PI), – nei termini indicati nel preventivo agli atti di quest’Ufficio, 

per una spesa massima di 60.000,00 euro oltre IVA di legge, con durata 

dell’affidamento dalla stipula fino al 30.11.2024 e con ratifica delle 
prestazioni già rese per esigenze inderogabili a far data dal 1 dicembre 

2023; 
2. di nominare ai sensi dell’articolo 15 del Codice dei contratti, quale 

Responsabile Unico del Progetto (RUP), la D.ssa Cufaro Stefania; 
3. di dare atto che  il responsabile della fase di esecuzione è il titolare 

dell’organismo delle FF.OO o suo incaricato, che usufruirà della prestazione; 
4. di dare atto che la spesa troverà copertura nell’ambito degli accreditamenti 

disposti dal Ministero dell’Interno sui capitoli 2685.2 e gli ulteriori  
corrispondenti capitoli dell’esercizio 2024; 

5. di disporre la pubblicazione della presente decisione di contrarre nella 
pertinente sezione di Amministrazione Trasparente. 

 
 IL PREFETTO 

                        D’Alessandro 


		2024-02-09T12:30:46+0000
	MARIA LUISA D`ALESSANDRO




